PAGE

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАЛИНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СЛАВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 20 октября 2020 года № 2150
г. Славск

Об утверждении муниципальной программы
«Социальная поддержка населения в муниципальном образовании «Славский городской округ»

С целью внедрения программно-целевых принципов организации бюджетного процесса, в соответствии с требованиями ст.179 Бюджетного кодекса РФ и Уставом муниципального образования «Славский городской округ», и в связи с разработкой проекта бюджета МО «Славский городской округ» на 2021 год и плановый период 2022-2023 г.г., администрация муниципального образования «Славский городской округ»                                   п о с т а н о в л я е т:

1.Утвердить Муниципальную программу ««Социальная поддержка населения в муниципальном образовании «Славский городской округ» на        2021 год и плановый период 2022-2023 г.г.

2.Постановление администрации МО «Славский городской округ» от       03 ноября 2015 года №1495 «Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка населения в муниципальном образовании «Славский городской округ» на 2016-2018 годы» считать утратившим силу.
3.Ответственным за исполнение программы назначить начальника отдела социальной защиты населения, опеки и попечительства администрации МО «Славский городской округ» Шилько Е.В.
4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации МО «Славский городской округ»                          Алсуфьеву И.М.
5.Постановление вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Славские НОВОСТИ».
Врио главы администрации

МО «Славский городской округ»                                                     П.А. Кабалин
Приложение № 1

к постановлению администрации

МО «Славский городской округ»
от 20 октября 2020 года. №2150
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Социальная поддержка населения»»
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Социальная поддержка населения «Славский городской округ» (далее–муниципальная Программа).

	Правовая основа

муниципальной Программы
	Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации МО «Славский муниципальный район» от 15 декабря 2014года № 1624 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ МО «Славский муниципальный район», их формировании, реализации и оценке эффективности»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел социальной защиты населения, опеки и попечительства администрации МО «Славский городской округ»

	Соисполнители муниципальной программы
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства и строительства МО «Славский городской округ», Отдел образования, культуры, молодежи, спорта и туризма, ГБУЗ «Славская ЦРБ»,  ГКУ КО «Центр занятости населения Калининградской области» Советский отдел по содействию занятости в Городе Славске, Общеобразовательные учреждения района

	Цель муниципальной Программы
	Повышение уровня и качества жизни граждан, проживающих на территории Славского городского округа и нуждающихся в социальной защите государства и профилактика правонарушений, преступлений и безнадзорности среди несовершеннолетних граждан.

	Задачи муниципальной Программы
	-социальная поддержка граждан и семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, граждан пожилого возраста, инвалидов и граждан с ограниченными возможностями Славского городского округа;
-предоставление муниципальных грантов на реализацию социально-значимых программ общественной организации инвалидов;
-предоставление субсидий иным некоммерческим организациям (Совет ветеранов);
-формирование доступной среды жизнедеятельности инвалидов и маломобильных групп населения в Славском городском округе;
-содействие занятости населения и улучшение условий и охраны труда;

-организация отдыха, оздоровления и занятости детей в Славском городском округе;

- профилактика безнадзорности  и правонарушений  несовершеннолетних через раннее выявление детского и семейного неблагополучия.

	Подпрограммы входящие в состав программы
	- «Совершенствование мер социальной поддержки отдельных категорий граждан»;

- «Формирование доступной среды жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения в Славском городском округе»;
- «Содействие занятости населения и улучшения условий охраны труда»;

- Организация отдыха, оздоровления и занятости детей в Славском городском округе»;

- «Профилактика безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних в муниципальном образовании «Славский городской округ»

	Конечные результаты муниципальной программы
	- улучшение качества жизни отдельных социально наименее защищенных категорий населения;
- возможность гражданам с ограниченными возможностями и инвалидам наравне со всеми гражданами интегрироваться в обществе;

- дальнейшее развитие ветеранского движения;

- улучшение качества жизни инвалидов;

- материально–техническое оснащение объектов социальной инфраструктуры средствами доступа к ним инвалидов;

- наибольший охват занятости детей в трудовых бригадах, наибольший охват детей различными видами отдыха;
- профилактика и предупреждение правонарушений среди детей и подростков;

- снижение количества правонарушений  на территории муниципального образования «Славский городской округ» совершенных учащимися  общеобразовательных организаций, в том числе связанных с употреблением несовершеннолетними алкогольной продукции и табачных изделий;

- оказание социальной поддержки пожилым гражданам, инвалидам и иной категории граждан, имеющим низкий доход;

- защита прав и охраняемых законом интересов  ребенка, в том числе предупреждение совершения преступлений в отношении детей со стороны взрослых лиц.

	Целевые индикаторы муниципальной программы
	Доля граждан, которым предоставлены меры социальной поддержки, от общего числа граждан имеющих право и обратившимся за их назначением (ежегодное исполнение 100% показателей);

Предоставление Главой администрации муниципального образования «Славский городской округ» грантов на поддержку общественных некоммерческих организаций зарегистрированных на территории муниципального образования «Славский городской округ» с целью реализации социально-значимых программ, направленных на поддержку инвалидов, ветеранов войны и труда, вооруженных сил и правоохранительных органов (ежегодное исполнение 100% показателей);

Доли социально защищенных граждан, принявших участие в общественно и социально значимых мероприятиях, (ежегодное исполнение 100% показателей).
Доля приоритетных социально-значимых объектов, находящихся в муниципальной собственности, частично или полностью оборудованных с целью обеспечения доступности для инвалидов и маломобильных групп населения, в общем количестве приоритетных социально-значимых объектов, находящихся в муниципальной собственности;
Доля доступных для инвалидов и других МГН приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов;

Доля инвалидов, положительно оценивающих отношение населения к проблемам инвалидов, в общей численности, опрошенных инвалидов;

Доля общеобразовательных организаций, в которых сформирована универсальная безбарьерная среда, позволяющая обеспечить совместное обучение инвалидов и лиц, не имеющих нарушений развития, в общем количестве образовательных организаций;
Снижение количества правонарушений, совершенных несовершеннолетними.
Организационные мероприятия к оздоровительному периоду общеобразовательных и культурных учреждений МО «Славский городской округ» для функционирования трудовых бригад (формирование нормативно- правовой базы):

2021 г.-100 %;

2022 г.-100 %;

2023 г.-100%.

Охват детей в период проведения оздоровительной кампании для занятости в трудовых бригадах (в процентах от общего числа детей в возрасте от 6 до 18 лет):

2021 г.-3 %;

2022 г.-3 %.

2023 г.-3%.

Готовность к оздоровительному периоду лагерей различного типа для детей в общеобразовательных и культурных учреждениях МО «Славский городской округ»:

2021 г.-100 %;

2022 г.-100 %;

2023 г.-100%

Охват детей в период школьных каникул в лагерях различного типа детей (в процентах от общего числа детей в возрасте от 6 до 18 лет):

2021 г.-50 %;

2022 г.-50 %;

2023 г.-50%.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	Сроки реализации – 2021-2023 годы, этапы не выделяются.

	Финансовое обеспечение муниципальной программы с указанием источников
	Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы составляет 19619,81 тыс. рублей, в том числе по годам реализации программы и по источникам:

Источники финансирования

2021 год

2022 год

2023 год

Итого

Местный бюджет

2645,0
2945,0
2185,0
7775,0
Областной бюджет

220,0
220,0
220,0
660,0
Федеральный бюджет

3718,07
3718,07
3718,07
11154,21
Внебюджетное финансирование

10,2
10,2
10,2
30,6
Всего

6593,27
6893,07
6133,27
19619,81
Средства бюджета Славского городского округа на реализацию программных мероприятий предоставляются в установленном порядке и подлежат ежегодной корректировке при утверждении бюджета на очередной финансовый год.

2.ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Основной целью муниципальной Программы является:

-повышение уровня и качества жизни граждан, проживающих на территории Славского городского округа и нуждающихся в социальной защите государства.
Задачи, которые необходимо решить для достижения поставленной  цели:

-социальная поддержка граждан и семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, граждан пожилого возраста, инвалидов и граждан с ограниченными возможностями Славского городского округа;

-предоставление муниципальных грантов некоммерческим организациям зарегистрированных на территории муниципального образования «Славский городской округ» на реализацию социально-значимых программ, направленных на поддержку инвалидов, ветеранов войны и труда, вооруженных сил и правоохранительных органов;
-формирование доступной среды жизнедеятельности инвалидов и маломобильных групп населения в Славском городском округе;

-содействие занятости населения и улучшение условий и охраны труда;

-организация отдыха, оздоровления и занятости детей в Славском городском округе;
- оказание социальной поддержки пожилым гражданам, инвалидам и отдельной категории граждан, имеющих низкий доход;
- объединение усилий органов местного самоуправления, общественных институтов и правоохранительных органов в профилактике правонарушений, преступлений и безнадзорности среди несовершеннолетних граждан, проживающих на территории муниципального образования «Славский городской округ».
 3.СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Муниципальная Программа предполагает реализацию мероприятий в течение трех лет, с 2021 по 2023 годы, с возможной ежегодной корректировкой.

5. ПЕРЕЧЕНЬ И ЗНАЧЕНИЕ ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРОВ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Доля граждан, которым предоставлены меры социальной поддержки, от общего числа граждан имеющих право и обратившимся за их назначением (ежегодное исполнение 100% показателей);

Предоставление Главой администрации муниципального образования «Славский городской округ» грантов на поддержку общественных некоммерческих организаций зарегистрированных на территории муниципального образования «Славский городской округ» с целью реализации социально-значимых программ, направленных на поддержку инвалидов, ветеранов войны и труда, вооруженных сил и правоохранительных органов (ежегодное исполнение 100% показателей);

Доли социально защищенных граждан, принявших участие в общественно и социально значимых мероприятиях, (ежегодное исполнение 100% показателей).
Доля приоритетных социально-значимых объектов, находящихся в муниципальной собственности, частично или полностью оборудованных с целью обеспечения доступности для инвалидов и маломобильных групп населения, в общем количестве приоритетных социально-значимых объектов, находящихся в муниципальной собственности;
Доля доступных для инвалидов и других МГН приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов;

Доля инвалидов, положительно оценивающих отношение населения к проблемам инвалидов, в общей численности опрошенных инвалидов;

Доля общеобразовательных организаций, в которых сформирована универсальная безбарьерная среда, позволяющая обеспечить совместное обучение инвалидов и лиц, не имеющих нарушений развития, в общем количестве образовательных организаций;
Организационные мероприятия к оздоровительному периоду общеобразовательных и культурных учреждений МО «Славский городской округ» для функционирования трудовых бригад (формирование нормативно- правовой базы):

2021 г.-100 %;

2022 г.-100 %;

2023 г.-100%.

Охват детей в период проведения оздоровительной кампании для занятости в трудовых бригадах (в процентах от общего числа детей в возрасте от 6 до 18 лет):

2021 г.-3 %;

2022 г.-3 %.

2023 г.-3%.

Готовность к оздоровительному периоду лагерей различного типа для детей в общеобразовательных и культурных учреждениях МО «Славский городской округ»:

2021 г.-100 %;

2022 г.-100 %;

2023 г.-100%

Охват детей в период школьных каникул в лагерях различного типа детей (в процентах от общего числа детей в возрасте от 6 до 18 лет):

2021 г.-50 %;

2022 г.-50 %;

2023 г.-50%.
.
6. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Источниками финансирования муниципальной Программы являются бюджет Славского городского округа, бюджет Калининградской области и федеральный бюджет. Средства регионального бюджета и федерального бюджета предоставляются на условиях софинансирования. Объемы финансирования мероприятий муниципальной Программы за счет средств бюджета Славского городского округа ежегодно подлежат уточнению в установленном порядке при формировании проекта бюджета на соответствующий финансовый год.
На реализацию мероприятий муниципальной Программы  могут привлекаться средства внебюджетного финансирования.
7. УПРАВЛЕНИЕ, КОНТРОЛЬ И МОНИТОРИНГ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Текущее управление реализации муниципальной программы осуществляется отделом социальной защиты населения, опеки и попечительства администрации МО «Славский городской округ».

В целях осуществления контроля реализации муниципальной Программы  и предупреждения возникновения проблем в ходе ее реализации на постоянной основе осуществляется мониторинг реализации муниципальной Программы.

Система мониторинга ожидаемых результатов включает в себя проведение анализа целевых индикаторов и показателей, анализ официальных данных, представляемых органами государственной статистики, налоговыми органами, субъектами предпринимательской деятельности-получателями поддержки в рамках муниципальной Программы.

8. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ

Результатами реализации муниципальной программы является:

-улучшение качества жизни отдельных социально наименее защищенных категорий населения;

-возможность гражданам с ограниченными возможностями и инвалидам наравне со всеми гражданами интегрироваться в обществе;

-дальнейшее развитие ветеранского движения в Славском районе;

-увеличение доли социально незащищенных слоев населения Славского городского округа, принявших участие в общественно и социально значимых мероприятиях;
-повышение уровня и качества жизни инвалидов;

-повышение социальной активности, преодоление самоизоляции инвалидов и негативного отношения к инвалидам;

-мониторинг доступности приоритетных объектов и услуг путем их паспортизации.

-повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов.

-увеличение численности инвалидов и других маломобильных групп населения, систематически занимающихся физической культурой и спортом;
        -наибольший охват детей занятости в трудовых бригадах;

        -профилактика и предупреждение правонарушений среди детей и подростков;
         -снижение количества правонарушений, совершенных несовершеннолетними, связанных с употреблением алкогольной продукции.

        -снижение количества правонарушений, совершенных  несовершеннолетними, связанных с употреблением табачной продукции.
         -увеличение количества несовершеннолетних, вовлеченных в молодёжные общественные объединения.
 -снижение количества правонарушений, совершенных учащимися общеобразовательных организаций
-оказание социальной поддержки несовершеннолетним детям;

-наибольший охват детей различными видами отдыха и оздоровления;

-повышение качества организации отдыха детей путем совершенствования нормативно- правовой и методической базы;

-обеспечение безопасных условий для оздоровления и отдыха детей в лагерях;

-профилактика и предупреждение правонарушений среди детей и подростков, в связи, с чем произойдет снижение уровня правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних;
- оказание социальной поддержки пожилым гражданам, инвалидам и отдельной категории граждан, имеющих низкий доход.
PAGE